АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2024 г.                                                                                                                               № 24

О внесении изменений в Постановление
администрации Великосельского сельского
поселения № 168 от 28.10.2019 г.
Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка  и развитие малого и среднего
предпринимательства на территории
Великосельского сельского поселения»

       В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., ст. 32 Устава Великосельского сельского поселения,

          АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление Администрации Великосельского сельского поселения № 168 от 28.10.2019 г. «Об утверждении муниципальной  программы «Поддержка  и развитие  малого и среднего предпринимательства на территории Великосельского сельского поселения»  на период 2020-2022 годов».
1.1. В наименовании программы цифры «2021» и «2023» заменить цифрами «2024» и «2026».
1.2. Наименование программы изложить в следующей редакции «Экономическое развитие и инновационная экономика Великосельского сельского поселения на 2024-2026 годы».
1.3. Приложение к постановлению изложить в следующей редакции (приложение 1).
2. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Великосельского сельского поселения Малкову Анну Алексеевну.
3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
4. Опубликовать программу на официальном сайте Администрации Великосельского сельского поселения (www.admvelikoe.ru) и в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник»

Глава Великосельского
сельского поселения                                                                                                    В.И. Водопьянов

Приложение к постановлению
Администрации Великосельского
сельского поселения
от 14.02.2024 г. № 24

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Экономическое развитие и инновационная экономика Великосельского сельского поселения
на 2024-2026 годы»

Паспорт программы
Великосельского сельского поселения

	Наименование муниципальной Программы

	-  Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика Великосельского сельского поселения на 2024-2026 годы» (далее - Программа)

	Основание разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	-организационный отдел Администрации Великосельского сельского поселения

	Куратор муниципальной программы

	Заместитель Главы Администрации Великосельского сельского поселения

	Разработчик программы

	Ведущий специалист организационного отдела

	Цель муниципальной программы

	Обеспечение территориальной доступности товаров для сельского населения

	Задача муниципальной программы

	Обеспечение сельского населения социально-значимыми потребительскими товарами

	Сроки и этапы реализации Программы
	2024-2026 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	 Общий объем финансирования по Программе составляет 107 733 рублей, в том числе по годам:
2024 год – 37 151 рублей;
2025 год – 35 291 рублей;
2026 год – 35 291 рублей.

	Перечень подпрограмм (целевых и ведомственных программ, основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы)
	Муниципальная целевая программа «Поддержка потребительского рынка в Великосельском сельском поселении»

	Ответственные лица для контактов
	Заместитель Главы Администрации Великосельского сельского поселения Малкова Анна Алексеевна (8 48534) 38-1-72
Ведущий специалист организационного отдела Мудрак Любовь Борисовна (8 48534) 38-3-57

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными  методами
Повышение качества жизни сельского населения, в том числе за счет гарантированного обеспечения сельского населения социально значимыми потребительскими товарами и бытовыми услугами, является неотъемлемой частью государственной политики и приоритетным направлением социально-экономического развития региона.
Программно-целевой метод решения проблем обеспечения сельского населения качественными и доступными товарами и бытовыми услугами доказал свою эффективность как на местном уровне, так и на региональном.
Сложившееся размещение объектов торгового обслуживания в поселении не полностью отвечает потребностям населения. В особо сложном положении оказались населённые пункты, расположенные вдали от крупных населённых пунктов, дорожных магистралей и с небольшим количеством проживающих (в основном пенсионного возраста). Жители таких населенных пунктов лишены возможности пользоваться социально значимыми услугами по месту жительства.
Сегодня потребительский рынок Великосельского сельского поселения представлен 15 стационарными предприятиями, в том числе: розничная торговля; общественное питание; кафе-бар, предприятия столовые в школе и колледже. Общее число работающих в сфере потребительского рынка составляет свыше 30 человек.
На потребительском рынке Великосельского сельского поселения функционируют 12 стационарных магазина розничной торговли, в трех населенных пунктах – с. Великое, д. Поляна, д. Плотина. В целях повышение качества жизни населения Великосельского сельского поселения, улучшения состояния потребительского рынка поселения, удовлетворения потребностей сельских жителей, защиты их прав требуется стабильное обеспечение населения товарами первой необходимости в отдалённых сельских населённых пунктах, не имеющих стационарной торговой сети.
Программа развития потребительского рынка Великосельского сельского поселения разработана с целью укрепления и развития потребительского рынка, повышения эффективности деятельности системы сельской торговли, удовлетворения потребностей населения, а также развития системы потребительской кооперации Ярославской области, защиты прав потребителей.

2.Цели,  задачи, ожидаемые результаты от реализации  муниципальной программы.

Программа является открытой для участия в ее реализации организаций любых форм собственности и индивидуальных предпринимателей
Целью Программы является обеспечение территориальной доступности товаров для сельского населения.

	Для достижения цели Программы должно быть обеспечено решение следующей задачи: обеспечение сельского населения социально-значимыми потребительскими товарами.

Перечень   целевых показателей муниципальной целевой программы

	Наименование
целевого показателя
	Весовой
 коэффициент
Ki
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Количество отдаленных сельских населенных пунктов, не имеющих стационарной торговой сети, в которых организована доставка товаров(Приложение №1)
	0,7
	шт.
	9
	9
	9

	2. Количество обращений в рамках реализации Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»
	0,3
	чел.
	4
	5
	      6

Раздел 3. Перечень Подпрограмм Муниципальной программы

В состав Муниципальной программы входит 1 подпрограмма:
Подпрограмма № 1«Поддержка потребительского рынка в Великосельском сельском поселении» на 2024-2026 годы.

Основные мероприятия: Расходы на реализацию мероприятий по возмещению части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающихся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты.

Основная задача мероприятия: обеспечение сельского населения социально-значимыми потребительскими товарами.

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ О ПОДПРОГРАММЕ   № 1

«Поддержка потребительского рынка в Великосельском сельском поселении» на 2024-2026 годы

	Наименование подпрограммы

	МЦП «Поддержка потребительского рынка в Великосельском сельском поселении»
 на 2024-2026 годы

	Ответственный исполнитель подпрограммы

	организационный отдел Администрации Великосельского сельского поселения

	Соисполнители  подпрограммы
	нет

	Цели подпрограммы
	Обеспечение территориальной доступности товаров для сельского населения

	Задачи подпрограммы
	Обеспечение сельского населения социально-значимыми потребительскими товарами

	Основные целевые показатели (индикаторы) подпрограммы
	- количество отдаленных сельских населенных пунктов, не имеющих стационарной торговой сети, в которые осуществляется доставка товаров;
- количество обращений в рамках реализации Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».

	Сроки и  этапы реализации  подпрограммы
	2024-2026 гг.

	Объемы и источники финансирования  подпрограммы

	Общий объем финансирования по Программе 107 733 рублей, в том числе по годам:
2024 год – 37 151 рублей;
2025 год – 35 291 рублей;
2026 год – 35 291 рублей.

	Контактные лица
	Заместитель Главы Администрации Великосельского сельского поселения Малкова Анна Алексеевна
 (8 48534) 38-1-72
Ведущий специалист организационного отдела Мудрак Любовь Борисовна (8 48534) 38-3-57

Реализация муниципальной целевой программы позволит обеспечить 9 отдаленных сельских населенных пунктов Великосельского сельского поселения, где нет стационарной торговой сети, товарами первой необходимости. Доставка товаров и услуг в такие населенные пункты связана со значительными финансовыми затратами. Поэтому для обеспечения сельского населения качественными и безопасными товарами и услугами необходима финансовая поддержка.
В настоящее время на селе недостаточно развита инфраструктура предприятий торговли. Обеспечение сельского населения товарами первой необходимости в труднодоступных населенных пунктах осуществляется выездным методом.

3.  Перечень мероприятий муниципальной целевой программы

	№№
п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполнители (главные распорядители)

	Источник финансирования
	Объем финансирования,
 тыс. руб.
	Ожидаемый результат,
срок исполнения
мероприятия

	всего
	в т. ч. по годам реализации

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача: Обеспечение сельского населения социально-значимыми потребительскими товарами

	107,733
	37,151
	35,291
	35,291

	1.1.
	Расходы на реализацию мероприятий по возмещению части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающихся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты
	ОУиФВСП
	Всего,
в т. ч.
МБСП
ОБ
	107,733

1,860
105,873
	37,151

1,860
35,291
	35,291

35,291
	35,291

35,291
	Доставка товаров в 9 отдаленных сельских населенных пункта
 В течение года

	Итого по МЦП

	Всего,
в т. ч.
МБСП
ОБ
	107,733

1,860
105,873
	37,151

1,860
35,291
	35,291
	35,291

Используемые сокращения:
ОУиФВСП 	 - отдел учета и финансов Великосельского сельского поселения
ОБ 		- областной бюджет;
МБСП	 - местный бюджет сельского поселения

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Муниципальной программы Великосельского сельского поселения
«Экономическое развитие и инновационная экономика Великосельского сельского поселения на 2024-2026 годы»

	№№ п/п
	Источники финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс.руб.)
в т.ч. по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3

	4
	5

	1
	Программа
МЦП «Создание условий для обеспечения жителей Великосельского сельского поселения услугами торговли»    на 2024-2026 годы.

	 бюджет сельского поселения
	107,733
	37,151
	35,291
	35,291

	Справочно:

	областной бюджет
	105,873
	35,291
	35,291
	35,291

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

Раздел 5. Система управления реализацией Программы

       Ответственным исполнителем Программы является организационный отдел Администрации Великосельского сельского поселения.
        Реализация Программы направлена на эффективное исполнение основных мероприятий, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению Программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий Программы.
        Отдел учета и финансов Администрации Великосельского сельского поселения обеспечивает исполнение программных мероприятий с соблюдением установленных сроков и объемов финансирования, осуществляет текущее управление реализации Программы, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию,
       Организационный отдел Администрации Великосельского сельского поселения проводит оценку эффективности Программы на этапе реализации, готовит годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности Программы (далее – годовой отчет), вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Подпрограммы с учетом складывающейся экономической и технической ситуации, обеспечивает контроль целевого использования бюджетных средств.
       Организационный отдел размещает на официальном сайте Администрации Великосельского сельского поселения информацию о Программе, ходе ее реализации, достижении значений показателей (индикаторов) Программы, степени выполнения мероприятий Программы.

6.Методика оценки эффективности Программы

       Оценка эффективности реализация Программы проводится ежегодно в соответствии с постановлением Администрации Великосельского сельского поселения от 25.02.2020г. № 35 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Великосельского сельского поселения».

	Приложение 1

	Количество населённых пунктов, не имеющих стационарной торговой сети,

	в которые осуществляется доставка товаров

	№ п/п

	Наименование населенного пункта

	1

	Ярославская обл., Гаврилов-Ямский р-н, д. Кундринское

	2

	Ярославская обл., Гаврилов-Ямский р-н, д. Романцево

	3

	Ярославская обл., Гаврилов-Ямский р-н, д. Турово

	4

	Ярославская обл., Гаврилов-Ямский р-н, д. Милитино

	5

	Ярославская обл., Гаврилов-Ямский р-н, с. Горе-грязь

	6

	Ярославская обл., Гаврилов-Ямский р-н, д. Поповка

	7

	Ярославская обл., Гаврилов-Ямский р-н, д. Пурлево

	8

	Ярославская обл., Гаврилов-Ямский р-н, д. Строково

	9

	Ярославская обл., Гаврилов-Ямский р-н, д. Котово